sanctificationis per gratiam unionis ; et consequenter habere duos patres, unum secundum divinitatem, alterum vero secundum predictam gratiam. Sed Concilium, D. Augustinus evidenter reprobant hujusmodi sensum ; siquidem Concilium statuit, quod nefas est dicere Christum habere duos patres, et Augustinus affirmit non posse credi, aut intelligi, quod Christus sit filius Spiritus Sancti. Ergo prædictorum Auctorum sententia est contra Concilium, et D. Augustinum. Unde evertitur, quod respondet Vasquez : nam manifestum est Concilium eo loco agere, non quidem de mysterio Trinitatis, sed de mysterio Incarnationis, atque ideo non negare præcise, quod Christus secundum generationem æternam sit Filius Spiritus Sancti, quod nec in hæreticorum mentem venerat, sed etiam quod sit Filius Spiritus Sancti secundum temporalem generationem, aut sanctificationem : idque evidenter expressit Concilium illis verbis : *Pro eo, quod Maria eodem Spiritu Sancto obumbrante, concepit* : ergo falso dicitur Concilium solum negasse, quod Christus sit Filius Spiritus Sancti secundum generationem æternam. Eo vel maxime, quod Concilium nefas duxit, quod dicatur Christum habere duos Patres : et tamen juxta sententiam Vasquez ita dicendum est ; sive Christus sit Filius Spiritus Sancti secundum generationem æternam, sive secundum generationem temporalem, et sanctificationem humanitatis per gratiam unionis. Accedit, quod si hæc Vasquii interpretatio subsisteret ; pari licentia dici posset Concilium Francofordiense, cum negat Christum esse Filium Dei adoptivum, loqui de Christo secundum æternam generationem : quod Vasquez ipse minime dicere valet, cum affirmet prædictum Concilium diffinuisse, quod Christus ut homo Filius Dei adoptivus dici non debeat. Id vero, quod circa mentem D. Augustini addit, frivolum est : quia juxta Vasquii interpretationem jam Christus diceretur Filius Spiritus Sancti : quod tamen D. Doctor negat credi, aut intelligi posse. Præterquam quod D. Augustinus etiam consideravit in Christo non meram generationem carnalem, sed etiam sanctificationem, juxta illud Evangelii : *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei* : quo non obstante negat Christum, secundum modum, quo natus est ex Spiritu Sancto, esse illius Filium. Ex quibus a fortiori everti-

tur explicatio Suarii : tum quia ut ipse discurrit, licet Christus nequeat dici absolute Filius naturalis Spiritus Sancti; potest tamen ita vocari cum modificatione, aut reduplicatione in quantum homo; atque ideo potest aliquo modo sic intelligi, et appellari : et tamen Concilium et Augustinus reprobant universaliter hunc loquendi modum; cum dicant nefas esse, quod Christo attribuantur duo patres, et quod nec credi, nec intelligi valet Christum esse Spiritus Sancti Filium. Tum etiam quia juxta prædictum effugium Suarii eadem ratione debilitatur auctoritas Concilium Francofordiensis contra adoptionem Christi : dicet namque Durandus, dicentque alii Durandi sequaces Concilium solum reprobare, quod Christus dicatur Filius Dei adoptivus absolute; minime vero quod dicatur Filius adoptivus Dei cum addito, nempe in quantum homo, aut secundum humanitatem. Unde quæcumque Juniores excogitarunt ad declinandum vim testimonii Concilium Toletani contra filiationem Christi ex Spiritu Sancto, eandem viam sternunt ad diruendum auctoritatem Francofordiensis contra filiationem adoptivam Christi ex Deo : obliganturque in se profiteri; quod in aliis impugnant, et procedere inconsequenter.

Urgens
alia
confutatio-

43. Et hæc videbantur sufficere ad eventum adhibitam responsum. Sed aliunde refellitur ab auctoritate quasi negativa, efficacissima tamen, si inquiramus ab Adversariis, quo loco Scripturæ, vel in quibus Patrum scriptis hoc tertium genus filiationis, secundum quam Christus *ut homo* sit, et dicatur non Filius adoptivus Dei, nec Filius naturalis solius æterni Patris, sed Filius naturalis Spiritus Sancti, et omnium personarum divinarum? Nihil tale proferre queunt vel apud Scripturam, vel apud Patres, vel denique apud Theologos eis antiquiores. Novitium itaque commentum est ab his Auctores procusum; sed in re adeo gravi minime sustinendum. Quod in genere dictum magis explicatur in hunc modum : etenim filiatio naturalis Christi ut hominis colligenda potissimum est ex Concilio Francofordiensi, et epistola Adriani Papæ, in quibus asserta, explicataque fuit prædicta filiatio contra asserentes Christum ut hominem esse Filium Dei adoptivum, ut constat ex dictis dub. præced. et Vasquez, et Suarez nobiscum affirmant. In predicto autem Concilio, et epistola nec vestigium occurrit filiationis, qua Christus

ut homo dicatur Filius naturalis Spiritus Sancti, et totius Trinitatis. Quin ad probandum Christum ut hominem esse Filium Dei non adoptivum, sed proprium, expendunt illa Scripturæ loca, in quibus Christus dicitur Verbum Dei, et Filius æterni Patris : in quibus manifestum est non significari, quod Christus sit Filius omnium personarum divinarum, sed solum primæ, quæ est personaliter Pater. Rursus solum recensent duas Christi filiations, alteram determinate ad Patrem, alteram determinate ad matrem : illius vero tertiam filiationis ad totam Trinitatem a Recentioribus inventam altum silentium habent. Unde probant personam Christi ut hominis esse Filium Dei, quia jam ante unionem erat ejus Filius : *Nunquam enim non fuit Filius, quia nunquam non fuit Pater.* Ergo tertia illa filiatio naturalis respectu totius Trinitatis introducitur sine fundamento. Introducitur etiam, ut id addamus, non sine inconsequentialia : nam prædicti Auctores ex eo potissimum probant contra Durandum, quod Christus ut homo non est Filius Dei adoptivus; quia Concilium Francofordiensis, et Adrianus docuerunt Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem : Concilium vero, et Pontifex non agunt de filiatione Christi naturali respectu totius Trinitatis, quam Suarez fateatur esse non propriam, sed analogice dictam : quippe Concilium, et Pontifex probant Christum ut hominem esse Filium Dei ex pluribus Scripturæ locis, quorum planus, legitimus, et sincerus sensus est Christum esse Filium naturalem æterni Patris, non autem Verbi, aut Spiritus Sancti. Ergo dum illi Auctores postea affirmant Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem contraposite ad Filium Dei adoptivum; quia est Filius naturalis Spiritus sancti, et totius Trinitatis; inconsequenter loquuntur, et exulant a mente Concilii, et Adriani, quorum auctoritate excluderant filiationem Christi adoptivam.

44. Confirmatur : nam cuncta Scripturæ testimonia, quibus utuntur Concilium, et Pontifex ad refellendum, quod Christus ut homo, sive in natura humana subsistens est Filius Dei adoptivus, significant Christum ut hominem esse Filium naturalem Dei determinate Patris, non vero aliarum personarum, aut totius Trinitatis : ergo asserere Christum ut hominem esse Filium naturalem totius Trinitatis est contra mentem Concilii, et Pontificis, quin

Augatur
impugna-

quin et contra legitimum sensum Scripturæ. Consequentia patet. Et antecedens ostenditur: nam hujusmodi loca sunt, in quibus Christus dicitur Filius Dei, et in quibus Deum vocat Patrem: at ex his locis probant efficaciter Patres, et Theologi Incarnationem factam suisse determinate in sola persona secundæ Trinitatis, quæ est ad intra Filius Dei: ergo prædicta testimonia, quibus Concilium, et Adrianus utuntur, significant Christum ut hominem esse Filium naturalem Dei determinate Patris, et non aliarum personarum divinarum. Probatur consequentia: quoniam ex opposito, et juxta Adversariorum dictum, si Pater, vel Spiritus Saucus assumerent humanitatem; eodem modo, ac Christus ut homo, forent Filii naturales Dei, et Trinitatem vocarent Patrem: ergo ex eo, quod aliqua divina persona dicatur in Scriptura Filius Dei, et quod Deum vocet Patrem, minime colligetur talem personam esse determinate secundam personam, seu Verbum; sed erit argumentum inefficax: quod est omnino falsum, ne plus dicamus: ergo vice versa, si Patres efficaciter probaverunt Incarnationem factam suisse determinate in secunda Trinitatis persona, eo quod Scriptura dicit Christum Filium Dei, et qui Deum Patrem vocat; plane fit loca, quibus Concilium, et Adrianus probant Christum non esse adoptivum, significare determinate Christum ut hominem esse Filium naturalem non totius Trinitatis, sed solius primæ personæ. Quæ impugnatio suas vires magis explicat in hunc modum: illa confessio Petri: *Tu es Christus Filius Dei vivi*, et illa annuntiatio Angelica, *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei*, et illud Patris testimonium: *Hic est Filius meus dilectus*, et denique frequentes sermones, in quibus Christus Deum vocat patrem, et se dicebat *Filium*, applicari possent, si vera est doctrina Adversariorum, cuiilibet personæ incarnatae, et respectu cuiuslibet personæ divinæ: etenim eis concedentibus, si Spiritus Sanctus assumeret carnem, esset Filius naturalis Dei, et Patris, et Verbi, et ipsiusmet Spiritus Sancti. Nam cum ipsi dicant Christum ut hominem esse naturalem Filium totius Trinitatis ratione gratiæ unionis, quæ est ab omnibus personis divinis sicut a principio effectivo; consequenter dicere debent, quod Spiritus Sanctus, si assumeret carnem, foret eodem modo, et per eandem gratiam

Filius naturalis eorum. Ergo Incarnante Spiritu Sancto, aut Patre, prædicta verba, et sermones eodem modo possent eis applicari, ac de facto applicantur personæ Verbi. Ergo ex prædictis verbis, et sermonibus, non magis probatur incarnatione secundæ personæ, quam incarnatione primæ personæ, vel tertiae: et similiter non probatur distinctio personæ Incarnatae ab aliis. Id vero durissimum est, et contra commune studium Patrum, et Interpretum, qui ex prædictis locis deducunt incarnationem secundæ personæ determinate, colliguntque distinctionem ejus a persona Patris.

Ad hæc: si vera est Adversariorum Theologia, latissimam januam aperit Sabellio, et aliis hæreticis negantibus distinctionem realem inter personas divinas, et solum admittentibus in unica, et eadem Dei persona diversa nomina secundum diversas operationes. Nam si Christus ut homo est Filius naturalis tam sui ipsius, quam reliquarum personarum divinarum ratione gratiæ unionis, quæ est æqualiter ab omnibus: et similiter si ipsa persona Verbi dicitur pater naturalis Christi, quia est principium activum mysterii, et concurrit ad gratiam unionis: id totum salvari valet juxta hæresim Sabellii, exclusa, et negata reali personarum distinctione. Præsupponamus enim, aut fingamus non esse in Deo nisi unicam personam: præsupponamus etiam, quod assumpserit carnem, et facta fuit homo: profecto de tali persona ut incarnata, verificabitur juxta Adversariorum doctrinam, *Tu es Christus Filius Dei vivi, quod ex te nascetur Sanctum, vocabitur Filius Dei*: quia de facto Christus ut homo non est aliter Filius naturalis (quod in his testimoniis significatur) nisi per gratiam unionis, vel humanitatem assumptam: quæ forma etiam reperiatur in illa hypothesi. Rursus illa persona ut in natura divina subsistens posset dicere ad se ut in natura humana subsistentem, *His est Filius meus dilectus*: et similiter persona incarnata diceret ad seipsam ut in natura divini subsistentem: *Pater meus es tu*. Quo non amplius dicebat Sabellius, negata divinarum personarum distinctione. Et consequenter ex mysterio Incarnationis, et ex allegatis testimoniis, quæ sunt in hac materia celebriora, non potest desumi efficax argumentum contra Sabellium ad probandum personam Patris, et personam Filii differre non solis nomini-

Continuatur
responsionis
versio.

Nota

bus, aut officiis; sed esse duas personas realiter distinctas. Id vero est absurdissimum, et non videtur temeritate carere: opponitur enim communi sensui Patrum, Interpretum, et Theologorum, qui ex mysterio Incarnationis, et ex relatis locis ostendunt distinctionem realem inter personam Patris, et personam Filii: et quidem efficacissime; cum impossibile sit eandem personam esse realiter patrem sui, et esse realiter Filium sui etiam in diversis naturis ob oppositionem relativam, quae necessario affert, aut supponit distinctionem realem extremonrum. Unde cum pater non sit natura, sed persona; et Filius similiter non sit natura sed persona: optimo jure demonstratur distinctio personalis Christi a Patre. Sed hoc argumentum adeo commune, et celebre apud Patres, et Theologos pessumit juxta novam Theologiam Adversariorum, qui non dubitant asserere Christum ut hominem esse Filium naturalem sui ipsius ut subsistentis in natura divina. Porro id (quamvis id non intendant ipsi), quid aliud est, quam fulcire positionem Sabellii, et facere errorem antiquum, qui ab Ecclesia jam diu proscriptus reliquias tamen adhuc habet inter haereticos Transylvanos? Quare vel ab hoc capite repelli debet illa Recentiorum doctrina: quam aliunde satis evertunt sententiae Concilii Toletani, et D. Augustini supra allegatae. Videatur idem S. Doctor lib. 5, de Trinit. cap. 5, ubi ait: *Quia pater non dicitur pater, nisi ex eo, quod ei sit Filius; et Filius non dicitur, nisi ex eo, quod habet patrem, non secundum substantiam (hoc est, naturam) hæc dicuntur: quia non quisque eorum ad se ipsum, sed ad invicem, alique ad alterutrum ista dicuntur.* Videantur etiam, quæ diximus tract. 6, disp. 4, dub. 4.

§ II.

Expenditur ratio D. Thomæ.

Ratio.

45. Probatur secundo eadem assertione D. Thomæ loco supra cit. ex quæst. 32, quoniam Christus est Filius Dei naturalis filiatione perfecta, quæ referatur ad solam primam personam Trinitatis: ergo Christus non est Filius Dei naturalis filiatione improprie, et analogice dicta, qua refertur ad omnes Trinitatis personas: atque ideo non potest dici Filius naturalis totius Trinitatis. Antecedens est de fide.

Et secunda consequentia patet ex prima. Hæc autem probatur ex antecedenti: nam quod est proprie, et simpliciter tale, nequit denominari improprie, et analogice tale: ergo si Christus habet filiationem, a qua perfecte, et proprie denominatur Filius naturalis Dei, nequit habere aliam filiationem, a qua denominetur improprie, et analogice Filius Dei naturalis: sic autem denominaretur per filiationem fundatam vel in humanitate assumpta, vel in sanctificatione humanitatis per gratiam unionis, secundum quam filiationem respiceret totam Trinitatem ut principium: ergo Christus non denominatur Filius Dei naturalis filiatione improprie et analogice dicta, qua referatur ad omnes Trinitatis personas. Quem discursum proponit D. Thom. loco ^{D.Thom.} cit. his verbis: *In homine est quædam similitudo Dei imperfecta, et in quantum creatus est ad imaginem Dei, et in quantum recreatus est secundum similitudinem gratiæ. Et ideo utroque modo potest homo dici Filius Dei: et quia scilicet est creatus ad imaginem ejus: et quia est ei assimilatus per gratiam. Est autem considerandum quod illud, quod de aliquo dicitur secundum perfectam rationem, non est dicendum de eo secundum rationem imperfectam. Sicut quia Socrates dicitur naturaliter homo secundum propriam rationem hominis, nunquam dicitur homo secundum illam significationem, qua pictura hominis dicitur homo, licet ipse forte assimiletur alteri homini. Christus autem est Filius Dei secundum perfectam rationem filiationis. Unde quamvis secundum humanam naturam sit creatus, et justificatus; non tamen debet dici Filius Dei neque ratione creationis, neque ratione justificationis: sed solum ratione generationis æternæ, secundum quam est filius Patris solius. Et ideo nullo modo debet dici Christus Filius Spiritus Sancti, nec etiam totius Trinitatis.*

46. Occurrunt Adversarii dicendo hunc discursum solum evincere, quod Christus absolute non sit filius filiatione improprie, et analogice dicta, qua referatur ad totam Trinitatem; qua absolute Christus est filius naturalis solius æterni Patris filiatione propria, et perfectissima: sed non persuadere quod Christus in quantum homo, non sit filius naturalis totius Trinitatis filiatione fundata vel in ipsa humanitate assumpta, vel in sanctificatione humanitatis per gratiam unionis. Sicut ex eo, quod persona Christi sit absolute sancta per essentiam, quæ est sanctificatio omnium perfectissima:

Eccles.
gnum.

sima : minime sequitur, quod eadem persona ut homo non sit sancta per gratiam unionis, quæ est sanctificatio inferior, si non ex parte formæ, saltem ex parte modi communicationis.

Sed hoc illorum effugium præcluditur juxta doctrinam late traditam dub. præced. § 2, quoniam filatio convenient immediate supposito in se et ratione sui, non autem ratione naturæ : sed persona Christi in se est absolute filius naturalis Dei, filiatione proprie dicta, quæ respicit determinate personam solius Patris : ergo repugnat, quod Christus sit, et denominetur filius naturalis per filiationem improprie, et analogice dictam, quæ respiciat omnes personas divinas. Probatur consequentia : nam illud, quod est tale proprie, et simpliciter in se, et ratione sui, nequit esse tale improprie, et analogice in se, et ratione sui : hæc enim important virtutem saltem contradictionem, idem namque est esse tale improprie, et analogice : ac non esse tale proprie et simpliciter. Unde facile diluitur vis exempli in contrarium allati : nam esse sanctum est prædicatum conveniens supposito mediante natura, et potest multiplicari multiplicatis naturis, et esse tale juxta modum earum : quare cum Christus sit suppositum subsistens in duabus naturis, optime fieri potest, quod ut subsistens in natura divina sit sanctus per essentiam, et ut subsistens in natura assumpta sit Sanctus per gratiam unionis. Sed filatio est prædicatum conveniens supposito immediate in se ipso, et ratione sui : et cum repugnet, quod idem immediate in se, et ratione sui sit tale proprie, et simpliciter, et simul tale improprie, et analogice ; sit consequens repugnare, quod Christus, qui absolute est Filius naturalis Dei proprie, et simpliciter per essentiam, simul sit filius naturalis Dei improprie, et analogice per gratiam unionis. Quæ differentia magis elucet ex eo, quod Christus non solum est Sanctus per essentiam, et Sanctus per gratiam unionis, sed etiam est Sanctus per gratiam accidentalem, et tamen Adversarii non dicunt, quod Christus sit filius una filiatione correspondentem sanctitati per essentiam, et alia filiatione correspondentem sanctitati per gratiam unionis, et denique alia filiatione correspondentem sanctitati per gratiam accidentalem ; sed hanc ultimam filiationem negant : ergo sicut ex eo, quod Christus sit Sanctus per essentiam, et sanctus sanctitate accidental;

non sequitur habere duas filiations his sanctitatibus correspondentes : sic etiam ex eo quod sit sanctus per essentiam, et sanctus per gratiam unionis, non sequitur habere duas filiations, quæ his sanctitatibus corresponeant. Et ratio est jam assignata, quod sanctitas est prædicatum conveniens mediante natura : sed filatio est prædicatum conveniens supposito immediate in se ipso, et ratione sui, quatenus est terminus perfectus, et ultimus generationis, ut loco citato explicuimus.

47. Confirmatur : quia ex terminis non minus opponuntur hæc duo, esse Filium naturale Dei proprie, et per essentiam, et esse filium naturale Dei analogice, et per gratiam unionis, quam opponuntur hæc duo, esse filium naturale Dei, et esse filium Dei adoptivum. Sed idem suppositum etiam consideratum ut subsistens in diversis naturis, esse Filium naturale Dei, et filium adoptivum, sic opponuntur, quod unum afferat necessario negationem alterius : unde legitime infertur : *Christus est Filius Dei naturalis : ergo Christus nullo modo, et secundum nullam naturam est Filius Dei adoptivus*, ut Adversarii docent et satis constat ex dictis dub. præced. Ergo pariter esse Filium Dei naturale proprie et per essentiam et esse Filium Dei naturale analogice, et per gratiam ita opponuntur, quod unum inferat necessario negationem alterius in quacumque natura : et consequence cum de fide sit Christum esse Filium Dei naturale proprie, et per essentiam ; legitime infertur, quod Christus ut homo, aut quatenus in natura humana subsistens non sit Filius naturalis Dei analogice, et per gratiam unionis, ut merito dixerit D. Thom. : *Nullo modo debet dici Christus Filius Spiritus Sancti, nec etiam totius Trinitatis*. Caetera constant. Et major probatur : nam in primis sicut filatio naturalis, et filatio adoptiva ex generali conceptu filiationis respiciunt immediate non naturam, sed suppositum in se ; sic etiam et ob eandem rationem filatio naturalis proprie, sive per essentiam, et filatio naturalis analogice, sive per gratiam unionis non naturam, sed suppositum immediate in se respiciunt, et denominant. Et sicut filatio adoptiva negat filiationem naturalem suppositi ; quia suppositum, quod est filius naturalis, non eget adoptione, nec adoptionis est capax : sic etiam filatio per gratiam unionis negat filiationem per essentiam ; quia suppositum, quod est filius

Ulterior
eversio.

per essentiam, non indiget gratia, nec illius est capax in se ipso. Nec hic iterum proderit recursus ad diversas naturas: tum quia filatio non denominat, nec afficit naturam, sed suppositum, ut loco citato ostendimus, tum quia si recursus ad naturam extra-neam sufficit, ut Christus in quantum homo sit filius Dei analogice per gratiam, licet in se habeat esse Filium Dei proprio per essentiam; pariter etiam sufficiet, ut Christus in quantum homo sit Filius Dei per adoptionem, quamvis in se habeat esse Filium Dei per naturam.

Continuatur imputatio. Ad hæc: unum ex motivis ad negandum Christum ut hominem esse Filium Dei adoptivum est, quod sequeretur in eadem Christi persona dari duos Filios Dei, unum naturale, et unum adoptivum; quod Concilium Francofordiense reputavit inconveniens, et tanquam absurdum rejecit; sed hoc idem inconveniens infertur ex sententia asserente Christum ut hominem esse per gratiam unionis Filium totius Trinitatis: ergo prædicta sententia tanquam falsa, et absurdra rejici debet. Major constat ex epist. Adriani I in qua inquit: *Si quis introducit duos Filios, unum quidem, qui ex Deo Patre, secundum vero, qui ex matre, et utrumque intellige Filium respectu Dei*, ut exposcit intentio Pontificis, et materia, quam versabat) *alienum eum a nostro consortio judicamus*. Quod testimonium præcipue exponendum est juxta sententiam Vasquii, et ad hominem: ipse namque censet Elipandum docuisse Christum esse Filium Dei adoptivum, atque ideo posuisse in Christo duas filiationes, non quidem in sensu Nestorii multiplicantis personas, sed retenta unitate unius suppositi, sicut postea Durandus, et quidam alii docuerunt: et consequenter affirmat prædictam sententiam in hoc eodem sensu damnatam fuisse. Unde opus est, agnoscat Concilium Francofordiense, et Adrianum censuisse absurdum, quod in eadem Christi persona sint duo Filii Dei, nempe unus, qui sit Christus ut Deus, sive ut procedens ex Patre, et alius idem Christus ut homo, sive ut procedens a matre. Et quamvis falsa sit illa Vasquii existimatio; tamen negari nequit Concilium, et Adrianum non solum controversiam attigisse in sensu Nestorii multiplicantis in Christo personas, et in hoc sensu sententiam Elipandi ut hereticam condemnasse; sed etiam præcisive a multiplicatione personarum, et in sensu isto sententiam oppositam rejecisse, ac repro-

basse, ut observavimus num. 1 et constat ex discursu totius dubii præcedentis, et specialiter § 1. Atque ideo in hoc eodem sensu damnat Pontifex, quod in Christo dentur duo Filii, unus secundum naturam divinam, et alius secundum naturam humanam. Minor autem ostenditur: quia ubi dantur duæ filiationes realiter distinctæ, ibi dantur duo Filii formaliter diversi: sed juxta contrariam nobis sententiam in Christo dantur duæ filiationes realiter distinctæ, alia increata, et conveniens Filio Dei ab æterno: alia vero creata, et conveniens Christo in tempore; sive hæc posterior relatio sit rationis, et recipiatur immediate in supposito Christi, ut vult Suarez; sive sit realis, et afficiat immediate humanitatem, ut intendit Vasquez: ergo juxta illorum sententiam dantur in Christo duo Filii Dei, unus secundum naturam divinam, et alius secundum naturam humanam. Præsertim cum prædicti Auctores consequenter ad suam doctrinam assignent duos patres Christi secundum diversas naturas, quas habet: nam pater Christi in natura divina est præcise prima Trinitatis persona, quæ Pater personaliter dicitur: pater vero Christi in natura humana sanctificata per gratiam unionis est, inquiunt, tota Trinitas, et subinde ipsum Verbum, atque Spiritus Sanctus: notum autem est lumine naturali rationes patris, et filii esse correlativas; atque ideo ibi esse duos filios, ubi sunt duo patres.

48. Dices ex Vasquio Concilium, et Pontificem absurdum quidem censuisse, quod in Christo sint duo Filii, unus quidem naturalis, et alius adoptivus, et in hoc sensu eorum determinationem procedere. Sed id minime attingit præsentem controversiam, nec doctrinam nobis oppositam, quæ non concedit Christum esse Filium Dei adoptivum, sed præcise affirmat esse Filium Dei naturale dupli filiatione, alia secundum naturam divinam, et ab æterno, et altera secundum naturam humanam, ut sanctificatam per gratiam unionis in tempore.

Sed hæc responsio eadem, qua adhibetur, facilitate refellitur. *Primo*, quia determinatio Pontificis proxime relata universalis est; non enim determinat multiplicationem filiorum in Christo hoc, aut illo modo; sed generaliter declarat alienum esse a catholicorum consortio, qui introducit in Christo unum Filium Dei secundum naturam divinam a Patre, et alium Filium secundum naturam

Alia
Vasqui
responsio.

Confu-
tatio.

naturam humanam a matre. Sed doctrina Adversariorum introducit in Christo duas filiationes, secundum quarum unam Christus sit Filius Dei in natura divina a solo Patre, et secundum alteram sit Filius Dei in natura humana sanctificata per gratiam unionis ab omnibus personis divinis. Ergo talis doctrina non est immunis ab ea reprobatione Pontificis; sed sub illa continetur. Secundo, quia ut supra dicebamus, eadem est ratio negandi Christum in natura assumpta esse Filium Trinitatis ex gratia, supposito quod in natura propria sit Filius solius Patris per essentiam, ut fides docet; quae occurrit, ut negetur Christum esse Filium adoptivum Dei in natura assumpta ex suppositione, quod sit Filius naturalis Dei in natura propria, sicut fide credimus: ergo Pontifex eodem motivo potuit rejicere multiplicationem filiationum in Christo, sive hoc, sive alio modo explicetur. Probatur antecedens: nam ideo Christus in natura assumpta nequit dici Filius Dei adoptivus, quia Christus in se est Filius Dei naturalis, vel qui natura non est persona, vel quia habet intrinsecam conjunctionem cum Deo, vel quia ex se habet jus ad bona illius: ad hæc enim capita revocantur principia, ex quibus Suarez, Vasquez, et alii Theologi diversimode procedunt in demonstrando, quod Christus nequit dici Filius Dei adoptivus. Hæc autem motiva non minorem efficaciam habent, ut excludant a Christo omnem aliam respectu Dei filiationem, quæ distinguatur a filiatione æterna, conveniente eodem Christi supposito per essentiam. Etenim fieri tale per gratiam, quod est tale per naturam, et esse tale ex libera Dei dispositione, quod est tale necessario, et per essentiam, non minus repugnat, quam quod est tale per naturam, fiat, tale per adoptionem, et quod est tale necessario, fiat tale per assumptionem gratiosam. Ergo eisdem motivis, quibus probatur eum, qui est Filius naturalis Dei, non posse fieri Filium Dei adoptivum, convincitur etiam illum, qui est Filius naturalis Dei necessario, et per essentiam non posse fieri Filium naturalem Dei libere, et per gratiam: et sicut ad illud primum non sufficit extraneitas naturæ assumptæ, sic ad hoc posterius non sufficit extraneitas naturæ sanctificate: utrobique enim denominatio Filii hoc, aut altero modo refertur immediate ad suppositum in se, et ratione sui; et sicut suppositum Christi

in se non est capax adoptionis, sic etiam in se non est capax, ut illi fiat gratia, quippe quod habet omne bonum per naturam.

Explicatur hoc amplius: conjunctio physica, quam persona Christi in natura assumpta habet cum Deo, impedit, ne vel in natura assumpta possit liberaliter assumi ad bona Dei; quod pro filiatione adoptiva requiritur: sed non minus intime physice persona Christi in natura assumpta conjungitur cum Verbo, siquidem est ipsissima Verbi persona: ergo talis conjunctio, sive unitas impedit, ne persona Christi vel in natura assumpta possit gratiore assumi ad bona Verbi: quod tamen requirebatur, ut Christus in natura assumpta esset Filius Verbi per gratiam unionis. Qua namque congrua differentiae ratione salvabitur, quod qui est physice conjunctus alicui principio, nequeat ab eo assumi ad bona illius per liberalem dispositionem, in quo consistit adoptio; et quod nihilominus ille, qui eadem, et majori unitate physica est conjunctus alicui principi, valeat ab eo assumi ad bona illius per dispositionem gratiosam, in quo Adversarii collocant secundam filiationem naturalem Dei per gratiam unionis? Haud facile est assignare disparitatem, nec nos illam comprehendere possumus. Recolat lector, quæ dub. præced. diximus ad excludendum filiationem adoptivam Christi in natura assumpta, quibus uti poterit, ut excludat hanc secundam Christi filiationem naturalem per gratiam; et simul notabit Adversarios in his suis discursibus non admodum consequenter procedere.

§ III.

Aliud pro eadem assertione motivum.

49. Probatur tertio nostra conclusio alia ratione desumpta ex D. Thom. locis statim referendis: nam si Christus ut homo esset Filius naturalis totius Trinitatis; Christo ut homini conveniret in ordine ad totam Trinitatem diffinitio Filii naturalis: consequens est falsum: ergo Christus ut homo non est Filius naturalis totius Trinitatis. Probatur minor: quia Filius naturalis est vivens procedens a vivente coniuncto in similitudinem naturæ: sed Christus ut homo non procedit a tota Trinitate sicut vivens a vivente coniuncto in similitudinem naturæ: ergo falsum est,

Alterum fundamen-
tum ex D.
Thom.

quod Christo ut homini comparative ad totam Trinitatem conveniat diffinitio Filii naturalis. Minor hujus secundi syllogismi liquet : nam (ut alias prædictæ diffinitio-nis particulas omittamus) Christus ut homo non procedit a tota Trinitate in similitudinem naturæ : si enim ad naturam humanam attendamus, non est ejusdem conditionis cum natura divina tribus personis communi : si vero consideremus modum unionis hypostaticæ, in quo Adversarii sanctificationem substantialem Christi constituere, talis modus non est natura speci-fica, ut ex terminis liquet : denique si recurramus ad ipsam naturam divinam, hæc non communicatur Christo homini per modum naturæ, ut formæ; siquidem unio hypostatica non est facta in natura, sed in persona : nihil ergo habet Christus ut homo, ratione cujus procedat a tota Trinitate in similitudinem naturæ. Confirmatur : nam cum filiatio naturalis fundetur in generatione naturali propriæ viventium; impossibilis est filiatio naturalis, ubi non præsupponitur dicta generatio : sed nec productio, nec sanctificatio Christi ut hominis a tota Trinitate habuit rationem generationis naturalis propriæ viventium; siquidem nec productio, nec sanctificatio facta est in similitudinem naturæ divinæ : ergo Christus nequit dici Filius naturalis totius Trinitatis. Quæ ratio cum sua con-

D.Thom. confirmatione desumitur ex D. Thom. infra quæst. 32, art. 3, ubi ait : *Nomina paternitatis, et maternitatis et filiationis generationem consequuntur : non tamen quamlibet, sed proprie generationem viventium, et præcipue animalium. Non enim dicimus, quod ignis generatus sit Filius ignis generantis : sed hoc solum dicimus in animalibus, quorum generatio est magis perfecta. Nec tamen omne, quod in animalibus generatur, filiations accipit nomen; sed solum illud, quod generatur in similitudinem generantis. Unde, sicut Augustin. dicit, non dicimus, quod capillus, qui nascitur ex homine, sit Filius hominis : nec etiam dicimus, quod homo, qui nascitur ex semine, sit Filius seminis : quia nec capillus habet similitudinem hominis, nec homo, qui nascitur ex semine, habet similitudinem seminis, sed hominis generantis. Et si quidem sit perfecta similitudo ; erit perfecta filiatio tam in divinis, quam in humanis. Si autem sit similitudo imperfecta, erit filiatio imperfecta. Sicut in homine est quædam similitudo Dei imperfecta, et in quantum creatus est ad imaginem Dei, et*

in quantum recreatus est secundum similitudinem gratiæ. Et ideo utroque modo potest homo dici Filius Dei, etc. Ex quibus principiis, quæ sunt tam in Philosophia, quam in Theologia, communia, colligit in resp. ad 1, Quod Christus conceptus est de Maria Virgine materiam ministrante in similitudinem speciei : et ideo dicitur Filius ejus. Christus autem, secundum quod homo, conceptus est de Spiritu Sancto sicut de activo principio, non tamen secundum similitudinem speciei, sicut homo nascitur de patre suo. Et ideo Christus non dicitur Filius Spiritus Sancti. Et ob eandem rationem nec Filius aliarum divinarum personarum.

50. Huic argumento respondet in pri-mis Petrus Hurtado concedendo sequelam, et negando minorem. Ad cujus probatio-nem (cum ipse opinetur fundamentum filiationis naturalis, quam in Christo ut homine defendit in ordine ad omnes di-vinas personas, esse humanitatem substancialiter conjunctam personæ Verbi) res-pondet pro generatione naturali viventium, ac perinde pro filiatione non requiri similitudinem specificam in natura; sed suffi-cere similitudinem vel genericam, vel analogam. Quare cum Christus ut homo procedat a tota Trinitate ut a principio effectivo tanquam vivens a vivente; et aliunde habeat non minorem conjunctio-nem cum Deo ratione unionis hypostaticæ, quam in humanis Filius naturalis cum patre; et denique ratione humanitatis eva-dat similis Deo in natura, saltem analogice, quippe qui secundum humanitatem ad Dei imaginem factus est : optimæ ratione colligitur Christum ut hominem esse Filium naturalem totius Trinitatis. Quod autem ad generationem viventium non requiratur similitudo specifica in na-tura (quaæ erat præcipua argumenti diffi-cultas) probat exemplo muli geniti ex equo, et asina : est enim naturalis eorum Filius, et tamen non assimilatur eis in natura specifica : signum itaque est non requiri hujusmodi similitudinem pro generatione viventium, nec pro filiatione, quæ in ea fundatur. Si autem non dèsideratur simili-tudo specifica, sufficiet generica : et qua ratione sufficit generica, sufficiet etiam analogica. Unde cum Christus ut homo, et ratione humanitatis hanc ultimam simili-tudinem habuerit cum divinis personis; sequitur, quod suppositis aliis conditioni-bus, sit Filius naturalis earum.

Sed hujus responsionis doctrina com-muniter

Oste-n-dit
ab-sur-di-
mum

Res-
ponsio-nis
Hurtad

muniter rejicitur non solum ab Auctoribus nostra sententia, sed etiam oppositae. Et quidem merito : tum quia generationem viventium esse originem viventis a principio conjuncto in similitudinem naturae ejusdem speciei, recipitur tanquam legitima prædictæ generationis diffinitio tam a ristot. Philosophis cum Aristot. de generat. animalium cap. 1 et lib. 7. Metaphys. cap. 8, et lib. 8 Ethicorum cap. 12, quam a Theologis cum D. Thom. 1 p. quast. 27, art. 2, et alibi semper : cum autem definitiones rerum habeant rationem primorum principiorum, non oportet eas in dubium revocare, et multo minus negare, sed magis quod in eis supponendis conveniamus : quare non est audiendus Junior, qui prædictam definitionem vel in toto, vel in parte non admittat. Tum etiam quia ad generationem viventium fundantem filiationem non sufficere similitudinem genericam naturæ, sed requiri specificam satis probat exemplum propositum a D. Thom. in testimonio supra relato : capillorum namque hominis generatio est origo viventis a principio vivente, conjuncto cum aliqua similitudine genericæ : et nihil minus capilli non dicuntur Filii hominis ob defectum similitudinis in natura specifica. Idemque appareat et adhuc evidentius in vermiculis ab homine medio humore genitis : qui licet cum homine convenienter in gradu generico animalis; tamen non sunt Filii ejus : quia scilicet non assimilantur homini in natura specifica. Tum denique nam ex opposita doctrina fieret homines esse Filios Dei naturales : procedunt enim viventes a Deo vivente in similitudinem analogicam naturæ : quod dicitur sufficere ad generationem viventium ut fundat filiationem naturalem : consequens autem est plusquam falsum, et contra communem omnium sententiam. Nec poterit Adversarius respondere deficere pro hominibus aliam generationis viventium conditionem, nempe quod sit a principio conjuncto : quia sicut ille pro libito negat conditionem similitudinis in natura specifica; sic etiam et non inferiori jure ei negabunt alii requisitum conjunctionis cum principio. Nam qui universales has positiones negat, cogitur similia devorare tam in se, quam in aliis. Præterquam quod sensus illius particulæ, *A principio conjuncto* est, quod genitum vel secundum totum, vel secundum partem sit de substantia generantis saltem in

principio generationis, ut explicat D. Thom. 4 contra gent. cap. 11; humanitas autem Christi non est de substantia Dei, sicut nec aliæ creaturæ : ergo si hoc non obstante Christus ut homo, et secundum humanitatem est filius naturalis Dei, quia illi prout sic convenient particulæ diffinitionis viventium cum sola similitudine analoga in natura, ut ille Auctor discurrit; eadem ratione alii homines erunt filii naturales Dei : aut e converso si prædictæ non sufficiunt in aliis hominibus, nec in Christo sufficient ad fundandum filiationem naturalem respectu Dei.

51. Exemplum autem muli, et asinæ, Retunditur Lumbier num. 2224, *Nefas est de eis ad Christum ut hominem facere paritatem*) non probat oppositum : quoniam actio generativa equi tendebat per se ad inducendum similitudinem specificam suæ naturæ in genito; sed tamen ob indispositionem et resistantiam illam non potuit inducere : quare induxit majorem, quam potuit similitudinem sui. Quod sufficit, ut generatio muli ex equo sit generatio viventium, et fundet filiationem saltem in gradu infimo, videlicet per accidens, et monstruosam, ut declarat D. Thom. 7. Metaph. D.Thom. textu 8, lect. 7 his verbis : *Virtus formativa, quæ est in spermate maris, naturaliter est ordinata, ut producat omnino simile ei, a quo sperma est decisum. Sed de secundaria intentione* (et per accidens respectu primæ) *quod quando perfecta similitudo induci non potest, inducatur qualiscumque potest similitudo. Et quia in generatione muli sperma equi non potest inducere speciem equi in materia propter hoc, quod non est proportionata ad suscipiendum speciem equi, inducit speciem propinquam. Unde etiam in generatione muli est aliquomodo generans simile generato : est enim aliquod proximum genus, quod non est nominatum, commune equo, et asino : et sub illo genere continetur etiam mulus.* Hæc vero doctrina nec apparenter applicari potest actioni, qua Deus produxit, vel active assumpsit humanitatem Christi : quia Deus in tali actione non intendebat assimilare terminum sibi in propria natura, sed magis producere, atque assumere naturam de se extraneam, et simpliciter dissimilem, sic exigente ipso Incarnationis mysterio. Ergo de passiva productione, atque assumptione humanitatis Christi minime dici po-

test, quod sit generatio naturalis ex Deo adhuc secundum intentionem producentis, et assumptis. Videantur, quae diximus tract. 6, disp. 2, dub. 4.

Refelli-
tur
eadem
solutio.

D. Hilari-
rius.

Addendum est Patres disputantes contra Arium inde probare Verbum, sive Filium esse verum Deum, consubstantialem Patri, et ejus lem naturæ cum illo; quia est vere Filius naturalis ejus; et hujusmodi filatio petit similitudinem naturæ, quæ si divina est, non admittit in se numericam divisio- nem. Unde D. Hilarius lib. de Synodo, adversus Arianos, inquit: *Pater utique non potest alienæ a se, ac dissimilis substantia pater dici.* Et rursus: *Pater enim dicitur Deus, si generit non dissimilis, aliae alienæ a se essentia naturam: quia diversitatem paternæ naturæ nativitas naturalis non recipit.* Quod tamen argumentum penitus de- hiscit juxta Adversarii doctrinam: quia potest salvari aliquem esse naturalem Dei Filium, licet non sit Deo similis in natura. Atque ideo responderent facile Ariani, Verbum, aut Filium non esse natura Deum, sed quandam creaturam intellec- tualem unitam hypostatice Deo, exclusa omnino pluralitate divinarum personarum. Si enim, ut Adversarius intendit, Christus ut homo, et secundum humanitatem est Filius naturalis Dei, licet Christus ut homo, et secundum humanitatem non habeat similitudinem specificam, et multo minus consubstantialem cum Deo, sed solum conjunctionem in persona; quare non ea- dem doctrina se protegerent Ariani, et ar- gumentum Patrum eluderent? Minime itaque probari debet, quæ similia profert inconvenientia, et cum tanta singularitate contra communem aliorum sensum proce- dit, nec alio validiori principio se munit, quam muli exemplo.

Aliorum junio- rum respon- sio. 52. Propter hæc aliqui alii Recentiores apud Lugum disp. cit. num. 46, non peni- tus recedentes a doctrina hactenus impugnata, aliter discurrunt in applicando dif- finitionem generationis naturalis præsenti materiæ, ut salvent Christum ut hominem esse Filium naturalem totius Trinitatis. Dicunt enim Christum esse prout sic simi- lem Deo in natura, non quidem ratione humanitatis, ut hucusque probavimus, sed ratione Deitatis hypostatice unitæ: a qua sicut etiam a personalitate divina habet simul productio Christi ut hominis esse a principio conjuncto. Quare nihil deficere videtur ad hoc, quod generatio Christi ut hominis sit generatio viventium, et fundet

filiationem naturalem ad principium acti- vum, quod est tota Trinitas.

Cæterum prædicta doctrina non est me- Confuta-
lior præcedenti, et satis efficaciter confuta- tur a Lugone. Nam in *primis* expicit diffinitionem generationis viventium in sensu summe violento, et alieno a mente omnium Theologorum. Similitudo namque ab his exacta in natura non se debet habere concomitanter, et per accidens, sed formaliter, et per se, ita quod actio generativa tendat per se ad inducendum similitudinem hujusmodi.

Et hanc virtutem, sive sensum formalem important verba diffinitionis *In similitudinem naturæ.* Ex qua radice provenit, quod processio Spiritus Sancti non sit generatio: quia licet per tales processionem communicetur natura divina; nihilominus non communicatur formaliter ut terminus ipsius processionis; sed com- municatur per concomitantiam ob identi- tatem cum amore divino, ad quem illa processio sicut ad per se terminum ordina- tur. Idem autem proportionabiliter contin- git in actione Dei, qua Christum ut verum hominem pro luxit: non enim intendit hæc actio communicare per se primo naturam divinam illi supposito, nec illam physice eidem communicavit: sed intendit per se primo communicare naturam humanam in supposito divino. Quare cum Christus ut homo nequeat dici Filius Dei naturalis ratione humanæ naturæ, ut contra præceden- tem responsionem ostendimus; sequitur, quod nec juxta hanc responsionem possit dici Filius naturalis Dei ratione naturæ di- vinæ. Et profecto si Christus ut homo dici- tur Filius naturalis Dei ratione divinæ naturæ; minime dicetur Filius naturalis totius Trinitatis, ut Adversarii tueri con- tentunt: quippe hoc suppositum Christus non habet naturam divinam a se, nec a Spiritu Sancto, sed a sola persona Patris. *Præterea* ad hoc, quod origo Christi ut hominis a tota Trinitate esset origo viventis a vivente in similitudinem naturæ, sicut ad generationem viventium requiritur; opus erat, quod talis origo, siltē ratione unio- nis hypostaticæ, terminaretur ad naturam divinam, secundum quam juxta responsio- nem, quam impugnamus, attenditur simili- tudo inter Trinitatem generantem et Christum genitum. At res aliter se habet: nam ipsa unio hypostatica non terminatur formaliter, et per se ad naturam divinam, sed ad solam Verbi personam sicut ad rationem formalem terminandi humanita- tem:

tem : non enim facta est hujusmodi unio in aliqua ratione absoluta, et de se communi, sed in hypostasi determinate propria solius secundæ divinæ personæ, ut contra Durandum ostendimus disp. 8, dub. 2. Et quod unio se extenderit ad naturam divinam, fluit ex consequenti, et quasi materialiter, scilicet ob identitatem, quam prædicta hypostasis alias habet cum natura divina. Ergo origo Christi ut hominis a tota Trinitate nequit esse in similitudinem divinæ naturæ adhuc ratione unionis hypostaticæ. Denique per hoc præcise, quod intelligamus compositum ex humanitate, et personalitate Verbi intelligamus Christum ut hominem, qui secundum hujusmodi compositionem procedit a tota Trinitate : et tamen ex vi hujus conceptus præcise non intelligimus similitudinem Christi cum Trinitate in natura divina : quippe ad hoc posterius necessarium est intelligere pro explicito ipsam divinam naturam : ergo processio Christi ut hominis a tota Trinitate non importat formaliter assimilationem cum Trinitate in prædicta natura : quod tamen requirebatur, ut esset generatio viventis ; cum assimilatio de formali, et pro explicito se habeat ad hujusmodi generationem.

53. His igitur evasionibus omissis ut minus probabilibus, frequentior tam Suarri, et Vasquii, quam aliorum ex ipsis responsio est, quod licet ad filiationem naturalem, quæ proprie, et stricte satis talis est, requiritur pro fundamento generatio viventium proprie dicta ut hactenus ostendimus : nihilominus filatio naturalis, quæ talis dicitur non proprie, et rigorose, sed per analogiam ad filiationem proprie dictam, id non exposcit. Ipsi vero cum affirmant Christum ut hominem esse Filium naturale totius Trinitatis, non loquuntur de filiatione naturali in primo illo sensu proprio, et rigoroso, sed in ultimo : quia solum intendunt illius filiationis naturalis nomine significare sanctificationem formalem Christi ut hominis per ipsam divinam naturam, ad differentiam sanctificationis aliorum hominum, qui solum sanctificantur gratia accidentalis, fundante filiationem præcise adoptivam. Cum enim sanctificatio Christi ut hominis sit longe excellentior, et incomparabiliter magis intranea, non immerito dicitur constituere Filium naturale, quatenus per hoc denotatur excessus supra filiationem mere adoptivam. Juxta quam doctrinam ad argu-

Evasio
Suarri,
et Vaz-
quii.

mentum a nobis propositum respondetur negando sequelam.

Sed nec ista illorum responsio satisfacit. Refelli-
tur.
Nota Primo quia permitti non debet novarum vocum introductio in materia tam gravi. Cum enim nec in Scriptura, nec in Patribus, nec in Theologis ante Suarium, et Vasquium reperiatur alia acceptio filiationis naturalis, quam ejus, quæ ad generationem sequitur, et juxta illius condicionem est; minime recedere oportet ab hac communis significatione tam communiter, et tam constanter retenta. Neque audiri debent Recentiores, qui recentes voces contra communem usum inducunt. Et profecto si eis licet afferre novam acceptiōnem filiationis naturalis, quæ denotat sanctificationem substantialem, et non importat originem vitalem a principio, nec similitudinem in natura : quare non licuit Durando, et licitum erit ejus in causa asseclis introducere novam acceptiōnem filiationis adoptivæ, quæ solum denotat sanctificationem accidentalem per gratiam nobis communem, non importando tamen extraneitatem suppositi? Et plane Vasquez in ea est sententia, quod Elipandus ipse non erravit in re existimando aliam esse in Christo personam creatam; sed erravit præcise in abuso nominis adoptionis contra communem modum loquendi in Ecclesia, et apud Patres. Cum itaque ille abutatur nomine filiationis naturalis contra communem concipiendi, et loquendi modum; cur non etiam dicetur excedere? Et quare non obnoxius erit proportionali censuræ? Idque evidentius constabit regerendo in hos Auctores illudmet inconveniens, quod tam omnino vitare satagunt : etenim si vera profertur, sequitur ex eorum doctrina Christum ut hominem posse dici filium Dei adoptivum, sicut ab illis dicitur Filius naturalis, Quoniam ideo hoc posterius affirmant; quia licet Christo non conveniat adæquata ratio naturalis Filii, cum non supponat naturalem generationem; convenit tamen inadæquate, nimis quantum ad consubstantialitatem formæ fundantis filiationem, et dantis jus ad hereditatem. Sed hoc ipsum militat in adoptione; siquidem licet adæquata ejus ratio non conveniat Christo propter intraneitatem suppositi; convenit nihilominus inadæquate, videlicet quantum ad extraneitatem nature, et quantum ad rationem Filii non per naturam, sed per gratiam unionis: quare sicut sanctificatio Christi imitatur filiationem naturalem in

aliquo alio prædicato; sic etiam eadem sanctificatio in aliquo alio prædicato imitatur filiationem adoptivam. Ergo si vera tradunt Adversarii, ex eorum doctrina sequitur, quod Christus ut homo possit dici Filius adoptivus Dei, sicut dicitur Filius Dei naturalis.

Nec alicujus momenti est, quod huic impugnationi respondet Suarez, filiationem scilicet, quam Christus ut homo habet respectu Dei, medium quidem esse inter filiationem stricte naturalem, et filiationem adoptivam; vocandum tamen esse non adoptivam, sed naturalem. Quia in filiatione magis attendi debet ad formam, quæ filiationem præstat, quam ad modum, quo haec forma convenient, et quam ad jus, quod ad hæreditatem fundat: et quia forma est divinitas, licet communicata naturæ extraneæ per gratiam unionis, et dans jus per eandem gratiam; propterea Christus ut homo dici debet Filius naturalis, minime vero adoptivus.

Id, inquam, nihil valet, et sine fundamento dicitur: non enim assignabit Suarez certum principium vel ab auctoritate, vel ex ratione, quare pro denominatione Filii magis attendi debet ad formam, quam ad modum communicationis. Quin adest principium oppositum, et certissimum: nam ideo Spiritus Sanctus non est Filius Dei, quia licet habeat formam, que de se posset constituere Filium, ut patet in Verbo; tamen non illam habet ex modo, qui ad fundandum filiationem desideratur, nimirum per generationem. Ergo nulla est ratio, quare Christus ut homo sit Filius Dei naturalis, quia sanctificatur per naturam divinam; et e converso non sit Filius Dei adoptivus, quia illam formam, et sanctificationem non habet per essentiam, sed per solam gratiam unionis. Si namque una conditio filiationis naturalis, alius exclusis, sufficit ad hoc, quod Christus ut homo sit Filius Dei adoptivus, ut supra objiciebamus nullaque proferetur differentia ratio, quæ voluntaria non sit. Nam si addatur Christum ideo non posse vocari adoptivum, quia habet aliquod prædicatum filiationi adoptivæ repugnans, nempe intranitatem personæ cum jure naturali ad hæreditatem; simili ratione addemus Christum non posse vocari Filium naturale, quia habet aliquod prædicatum filiationi naturali oppositum, videlicet non consequi ad generationem viventium, quæ est fundamentum filiationis naturalis, ut re-

cognoscunt Auctores hujus responsionis.

54. Quæ refellitur secundo juxta doctrinam traditam § præced. quoniam de Christo ut homine nequit prædicari filiatio naturalis improprie, et analogice dicta: sed hæc filiatio naturalis, quam prædicti Auctores attribuunt Christo ut homini, solum est talis analogice, et improprie, ut ipsi concedunt: ergo talis filiatio nequit de Christo ut homine prædicari: et consequenter Christus ut homo nequit per talem filiationem esse, aut dici Filius naturalis totius Trinitatis. Minor, et utraque consequentia patent. Major autem probatur: tum quia hic homo Christus est vere, et proprie Filius naturalis Dei: ergo nequit ut homo dici Filius naturalis Dei improprie, et analogice: sicut quia Christus est Filius naturalis Dei, nequit esse, aut dici Filius Dei adoptivus. Non enim ex terminis, et respective ad idem suppositum minus opponuntur esse Filium naturale, et esse Filium naturale improprie; quam opponuntur esse Filium Dei naturale, et esse Filium Dei adoptivum, ut § præced. magis expendimus. Tum etiam quia ideo filiatio adoptiva nequit de Christo ut homine prædicari; quia est filiatio secundum quid, atque ideo repugnans supposito, quod est Filius Dei simpliciter: sed etiam filiatio naturalis improprie, et analogice dicta est filiatio secundum quid: ergo talis filiatio improprie, et analogice dicta nequit prædicari de Christo. Probatur minor: nam illud est tale secundum quid, quod solum habet esse imitative, ex parte, et cum addito diminuente. Sic autem se habere filiationem naturale improprie, et analogice dictam, constat ex ipsa Adversariorum confessione, qui dicunt ideo sanctificationem Christi per gratiam unionis dici filiationem naturale, non quia talis simpliciter sit, sed quia filiationem naturale imitatur in fundando connaturale jus ad hæreditatem: nec quia observet omnes conditiones filiationis naturalis, cum non fundetur in naturali generatione; sed quia habet aliquem conceptum, seu partem illius filiationis quantum ad intranitatem personæ denominatæ: nec denique quia possit vocari filiatio naturalis absolute, sed solum analogice. Est igitur filiatio naturalis; quam Christo ut homini deferunt Adversarii. talis imitative, ex parte, et cum addito diminuente; et subinde filiatio secundum quid. Quare cum multum deceruisse contra Durandum videantur, in absurdum impunatur.

suria inconvenientia sententiae ipsius tandem labuntur : quæ ex eo potissimum falsa censetur, dum Christum ut hominem vocat Filium Dei adoptivum, quod Christo attribuit filiationem Dei secundum quid ; et tamen est Filius Dei absolute. Adversarii autem non aliam denique filiationem Dei in Christo constituant, quam filiationem secundum quid : sic enim se habet filiatione naturalis, quæ non fundatur in generatione viventium, sed talis vocatur imitative, analogice, ex parte, et cum addito diminuente.

55. Quæ omnia valide confirmari possunt in hunc modum : nam si Christus ut homo est juxta Adversariorum sententiam Filius naturalis totius Trinitatis ; sequitur Spiritum Sanctum esse Filium naturalem Patris, et Filii, ex quibus procedit : consequens est falsum ; cum hereticum sit constituere in Deo duos filios naturales : ergo et antecedens. Sequela ostenditur : nam ideo juxta Adversarios Christus ut homo est Filius naturalis totius Trinitatis, quia licet ab ea non procedat per naturalem generationem propriam viventium ; ab ea tamen habet formam, qua substantia-liter sanctificatur (sive sit unio hypostatica, sive ipsa natura divina), et per quam habet connaturale jus ad bona Dei. Sed Spiritus Sanctus licet non procedat a Patre, et Filio per naturalem generationem ; nihilominus ab eis habet naturam divinam, per quam est sanctus essentialiter, et habet jus ad omnia bona divina. Ergo in eodem sensu, in quo Adversarii dicunt Christum ut hominem esse Filium naturalem totius Trinitatis ; sequitur Spiritum Sanctum esse Filium naturalem Patris, et Filii. Eo vel maxime, quod Spiritus Sanctus habeat illam sanctificationem, et jus ad hereditatem divinam per communicationem longe intimorem, et magis consubstantiale, quam Christus ut homo : nam predicta communicatio in Christo fit unione, in Spiritu Sancto unitate, et identitate ; et illa est libera, haec necessaria ; illa temporalis, haec æterna ; illa per gratiam, et liberalitatem Dei, haec vero per naturalem necessitatem : ergo si sanctificatio Christi per gratiam unionis illum constituit Filium naturalem in vero sensu ; a fortiori sequitur sanctificationem Spiritus Sancti, quam habet a Patre, et Filio, ipsum constitutere naturalem eorum Filium.

Nec satisfacit primo, si dicatur non esse inconveniens, quod Spiritus Sanctus vocetur filius naturalis Patris, et Filii, non

quidem absolute, sed cum addito, hoc est, non processione, sed sanctificatione, non origine, sed hereditate. Quibus terminis ut videmus Lumbierum num. 2217, cum sequent : quamvis ipse, quod objecimus, non admittat. Sed cujuscumque illa responso sit, nec satisfacit, nec sustineri debet, et valide confutatur a Joan. a Joann. a S. Thom. in tract. de Trinit. disp. 12, art. 7, num. 38, ubi illam notat censura ad minus temeritatis. Et quidem summo jure : tum quia rem inauditam omnibus retro saeculis introducit in mysterio altissimo Trinitatis, in quo, et de quo ob summam ipsius majestatem non licet aliter loqui, quam juxta morem Ecclesiae, et Sanctorum Patrum : apud quos nec vestigium est secundi Filii in divinis. Tum etiam, quia haec est absolute heretica, *Spiritus Sanctus est naturalis Dei Filius* ; quia Scriptura *Verbum vocat Unigenitum* ; et quia Ecclesia in Symbolo D. Athanasii docet, *Unus filius, non tres Filii*, ac perinde nec duo : ergo temerarium ad minus est dicere, *Spiritus Sanctus est naturalis Dei Filius sanctificatione, et hereditate* : quia haec additamenta ex una parte non tollunt significacionem primæ propositionis (*Verbum enim etiam est Filius naturalis Dei sanctificatione, et hereditate*) et ex alia parte non inveniuntur in doctrina Patrum, nec in usu Ecclesiae. Tum denique, quia si liceret impropriare terminos in hoc, et aliis mysteriis fidei ; nihil esset tam firmum, quod non pateret mille subterfugiis hereticorum, et novatorum. Si enim non obstante, quod Ecclesia diffiniat non esse in Deo duos Filios, sed unum, nempe Verbum, adhuc liceret dicere Spiritum Sanctum esse etiam Filium, non quidem origine, sed sanctificatione, atque ideo esse in Deo duos Filios naturales ; par licentia posset quis dicere esse in Christo duas personas, non obstante, quod Ecclesia id damnaverit in Nestorio : diceret namque personæ nomine non significari præcise substantiam incomunicabiliter subsistentem ; sed subsistentiam etiam ut sustentantem accidentia ; quod natura humana habet in Christo. Similiter quamvis Ecclesia diffinierit naturam divinam non generare, nec generari, posset aliquis dicere Deitatem generare, usurpando generationem non pro productione, et processione, sed pro communicatione, aut sanctificatione. Quare his subterfugiis nuntarent omnia, quæ Ecclesia formalibus